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Dintotdeauna am fost încredinţat că majoritatea 

lucrurilor rele care se produc într-o societate este 

cauzată de lipsa de educaţie a oamenilor. Un om educat, 

după o definiţie simplă dar clară, este acea persoană 

care se comportă astfel încât nu deranjează pe nimeni şi 

nimic în jurul ei şi nici mediul înconjurător în care se 

află (la serviciu, pe stradă, în mijloacele de transport, ȋn 

zone de relaxare şi cu atât mai mult acasă în familie, 

etc). În plus, o persoană educată este şi politicoasă, 

vorbeşte frumos, fără trivialităţi şi numai ce trebuie şi 

când trebuie, iubeşte frumosul, ordinea şi curăţenia şi 

tinde permanent să cunoască ceea ce este nou şi 

progresist. O persoană educată respectă cu stricteţe 

legile şi regulile scrise şi nescrise ale societăţii, 

încercând cu înţelepciune să contribuie la corectarea şi 

îmbunătăţirea celor nedrepte sau perimate. 

Educaţia nu trebuie confundată cu instruirea. 

Există o interdependenţă între cele două componente, în 

sensul că o persoană instruită are şanse mult mai mari 

să fie şi educată, dar nu totdeauna se întâmplă aşa. 

Există persoane super-instruite, dar care lasă de dorit 

din punct de vedere educaţional, după cum există 

persoane nu prea instruite, dar cu o educaţie solidă, care 

le face cu adevărat cinste. 

Este de notorietate faptul că populaţia ţării noastre 

nu prea “suferă” de educaţie. Este suficient să mergi pe 

stradă, în mijloacele de transport în comun, în locuri 

publice unde se află adunate mai multe persoane şi poţi 

avea ocazia să fi martorul unor spectacole dezolante, 

uneori chiar periculoase. Lipsa de educaţie a unor 

indivizi se manifestă cel mai evident la volan, pe 

şoselele patriei sau în afara ţării, când se transformă în 

pericol public atât pentru ei înşişi, dar mai ales pentru 

alţi oameni nevinovaţi, căci anumite persoane cu 

instruire sau nu, dar cu crase carenţe de educaţie, la 

adăpostul unui aşa considerat “anonimat”, se transformă 

în aşa zişi “zmei şi stăpâni ai şoselelor”, ignorând cu 

bună-ştiinţă reguli de circulaţie menite să confere 

siguranţa necesară traficului. Ştim cu toţii că suntem 

campioni la accidente soldate cu pierderi de vieţi 

omeneşti şi asta în marea lor majoritate din cauza 

nerespectării regulilor de circulaţie, adică a lipsei de 

educaţie care te „ȋndeamnă” să nu le respecţi. 

Se dă adesea vina pe lipsa unor şosele moderne sau 

pe starea vremii. Nimic mai fals. Regulamentele de 

circulaţie sunt astfel concepute, încât să te ajute să 

circuli în siguranţă pe orice fel de vreme şi pe orice tip 

de drum. Totul este să le respecţi întocmai. 

Se vorbeşte prea mult despre gospodării cu WC-uri 

în curte şi nu în interiorul locuinţelor, dar nu se spun 

prea multe despre cele din interiorul instituţiilor publice 

(sedii de poliţie, financiare, de învăţământ, restaurante, 

magazine sau chiar de sănătate), unde dacă totuşi există 

apă să te speli pe mâini, adesea nu există un mijloc de a 

te şterge sau usca. Este, evident, tot o carenţă de 

educaţie. Exemple sunt multe, dar nu doresc să ţin un 

curs de educaţie, ci doar să readuc în discuţie o 

problemă care trebuie să ne preocupe. 

Spuneam că este de notorietate faptul că stăm rău 

la capitolul educaţie, dar tot de notorietate este şi faptul 

că la această stare de fapt au stat condiţiile social-

istorice în care am trăit. Ţara noastră este aşezată pe un 

teritoriu binecuvântat de Dumnezeu, care are tot ce-i 

trebuie ca să ducem un trai bun şi îmbelşugat: relief 

diversificat cu câmpii întinse şi mănoase; cu dealuri şi 

depresiuni pline de pomi fructiferi şi plantaţii de vii 

roditoare; cu munţi împăduriţi cu toate soiurile de 

arbori, de la foioase, ȋn zonele mai joase, la conifere pe 

cele mai înalte, până spre piscuri; lacuri şi ape 

curgătoare, care brăzdează ţara în lung şi-n lat, cu 

fluviul Dunărea, care scaldă hotarul de sud şi parţial în 

vest şi est, pe o lungime de peste 1000 de kilometri, 

terminându-se cu delta celor 3 braţe (Chilia, Sulina şi 

Sf. Gheorghe) de o rară frumuseţe prin bogăţia faunei şi 

florei sale şi a canalelor turistice; Marea Neagră cu 

superbul ei litoral întins pe o lungime totală de 245 km 

(inclusiv zona deltei) şi minunata plajă cu nisip fin ce se 

întinde pe o lungime de 82 km, cu apele ei bogate în 

peşte şi cu un important zăcământ de gaze în subsol; 
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subsolul terestru al ţării cu bogăţiile nepreţuite în metale 

rare, petrol şi gaze şi multe altele, au constituit 

dintodeauna o zonă care a stârnit pofta de cotropire din 

cele mai vechi timpuri, începând cu popoarele 

migratoare ale goţilor, hunilor, avarilor, slavilor şi 

continuînd cu cotropirea marilor imperii: roman, turc, 

austro-ungar, sovietic. Mai mereu poporul nostru, 

începând de la traci, daci şi apoi romani a trăit sub 

diferite asupriri, care nu aveau nici un interes să ne facă 

educaţie, mai ales că, majoritatea acestor popoare 

cotropitoare nu erau nici ele educate, exceptând romanii 

şi austro-ungarii, de la care au rămas oarecare urme de 

civilizaţie. 

România educată este o acţiune lansată de curând 

chiar de preşedintele ţării printr-o dezbatere publică. 

După părerea mea, o asemenea acţiune trebuia să 

înceapă cu mult timp în urmă şi nu ştiu dacă este bună 

şi ar fi suficientă o dezbatere publică, unde fiecare are 

propria idee în această problemă. 

Se spune şi este un adevăr de netăgăduit că 

educaţia trebuie să ȋnceapă ȋn familie. Cunoaştem foarte 

bine expresia „cei şapte ani de acasă”, care presupune 

educaţia ȋncepută de mic copil ȋn familie. Dar ce facem 

cu familiile unde părinţii sunt dezbinaţi sau chiar ei 

înşişi nu sunt educaţi. 

Unii spun ca educaţia trebuie făcută prin şcoală şi 

ar fi cea mai bună idee, dacă cei care trebuie să facă 

educaţie ar fi ei suficient educaţi. Este un adevăr de 

necontestat că poporul nostru are şi foarte mulţi oameni 

educaţi (unii chiar mai educaţi decât ȋn ţări cu pretenţii) 

şi că ponderea mare a lor ar fi în învăţământ, dar acest 

lucru se întâmpla cu mult timp în urmă, până când în 

acest domeniu au avut acces şi alte elemente, lipsite de 

preocupare în acest sens dar avide de obţinerea unor 

diplome, fără ştiinţă. 

Alţii spun că educaţia cea mai bună se face în 

biserică, dar câţi se mai duc la biserică, afară de cei care 

chiar sunt educaţi. Mai sunt unii care spun că educaţia 

se face în armată. Poate pe vremuri, dar acum nu se mai 

face nici armată. Mai sunt şi opinii că educaţia s-ar 

putea face prin media. Dar oare avem noi o media 

capabilă de aşa ceva, când obiectivul principal este 

obţinerea de rating cu orice preţ?! 

Cândva au fost nişte încercări anemice de acest gen 

la televiziunea publică unică şi chiar părea să dea roade. 

Mai sunt şi acum unele emisiuni de cultură dar puţine şi 

cu audienţă scăzută, deci fără rezultate evidente. 

În orice caz, educaţia este necesară ca apa şi ca 

aerul pe care îl respirăm. Numai atunci putem spera să 

trăim bine într-o societate demnă, corectă şi sigură. 

Vorbesc de cei care urmează şi nu de noi, generaţia 

actuală de seniori, care nu mai putem decât să dăm 

sfaturi. Educaţia trebuie făcută insistent pe toate căile şi 

prin toate mijloacele: familie, învăţământ, biserică, 

armată, media, etc, dar şi printr-un set de legi şi 

regulamnte care să te oblige să respecţi regulile de 

convieţuire cu corectitudine, omenie, altruism şi bună 

înţelegere.   

 

 

  
 

Soluțiile tehnice prezentate în acest articol fac 

parte integrantă dintr-un brevet de invenție acordat 

d-lui inginer Poienariu Gheorghe prin hotărârea nr. 

4/185 din 30.07.2018 de către OSIM cu titlul 

”Decantor radial cu cameră tronconică cu 

elemente de sedimentare gravitatională" 

 
 

Invenţia se referă la elemente constructive 

pentru mărirea performanţei decantorului radial cu 

cameră de reacţie tronconică utilizat în staţiile de 

tratare a apei Fig.1 

 

 

Fig. 1 - Decantor radial cu cameră de reacţie 

tronconică 

Deficiențele constatate în exploatare sunt: 
 

ÎMBUNĂTĂȚIREA 

PERFORMANȚEI 

DECANTORULUI 

RADIAL 

CU CAMERĂ DE 

REACȚIE 

TRONCONICĂ 
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 Amestecul apei brute cu coagulantul și 

floculantul este deficitară, se formează 

flocoane mici și curenți preferențiali la 

nivelul jgheaburilor colectoare din camera 

de reacție; 

 Apariția de curenți ascendenți în camera de 

limpezire, datorită ieșirii apei din zona 

mantalei deflectoare la unghi de 90
o
. 

Soluțiile propuse determină realizarea unui 

amestec eficient cu reactivii de coagulare-floculare, 

reducerea curenţilor preferenţiali în camera de 

reacţie tronconică a decantoarelor radiale şi 

eliminarea curenților ascendenți în camera de 

limpezire.  

Pentru  a mări agitarea apei în zona de acțiune 

a floculantului și evitarea curenților preferențiali pe 

traseul de rezistență hidraulică mică pe direcția 

axei verticale se introduce în camera de reacţie 

tronconică elementul constructiv (1) de forma unui 

disc cu fante mari. Acesta se va monta în zona 

deflectorului conductei de intrare apă brută cu 

reactivi de coagulare-floculare.  

Pentru a realiza o distribuție uniformă a 

curenților de apă spre jgheaburile colectoare se 

introduce elementul constructiv (2) de forma unui 

disc cu fante mici amplasat la partea superioară a 

camerei de reacţie tronconică sub jgeaburile 

colectoare.  

Uniformizarea curenților din camera de 

limpezire se realizează prin prelungirea mantalei 

deflectoare la un unghi de 45
o
- elementul 

constructiv (3), care asigură scăderea vitezei de 

ieșire a apei din zona mantalei. Poziționarea 

elementelor constructive care fac obiectul invenției 

este prezentată în Fig. 2. 
 

 
Fig. 2 - Elementele constructive introduse pentru 

mărirea performanței decantorului radial 

2. Descrierea elementelor constructive realizate 

2.1. Discul nr. 1 cu fante mari 
 

Elemetul constructiv (1) de forma unui disc cu 

fante mari - Fig. 2 se realizează din tablă de oţel 

sub forma a saşe sectoare de cerc - Fig 3, cu fante  

alternate cu zone pline, care se sudează cu ajutorul 

unei flanșe pe exteriorul conductei de intrare, de 

pereții camerei de reacție cu cornier fixat cu 

conespane. 
 

  

 
 

Fig. 3 – Disc D1 – cameră tronconică –  

decantor radial 

 

2.2 Discul nr. 2 cu fante mici 
 

Elementul constructiv (2) de forma unui disc 

cu fante mici se realizează din cadru de țeavă 

rectangulară pe care se montează sectoare de placă 

PVC cu fante realizate radial. Prinderea de 

conductă se face cu un disc metalic de tablă iar în 

zona radială cu segmente de tablă prinse cu 

conespane de peretele camerei de reacție – Fig. 4. 
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Fig. 4 – Disc 2 – cameră tronconică – decantor radial-

ansamblu realizat din 8 bucăţi 

 

2.3 Prelungire manta deflector 

 

Elementul constructiv (3) - prelungire manta 

deflector se realizează dintr-un cadru de ţeavă 

rectangulară care se sudează de mantaua 

deflectotului decantorului radial la 45⁰. Pe cadrul 

metalic se așează plăci de policarbonat.  

 

 

Fig. 4 – Prelungire manta deflector – decantor radial 

 

2.4. Cheltuieli 
 

Realizarea elementelor constructive propuse a 

necesitat un cost total de 60.500 RON, care a 

cuprins atât cheltuielile materiale cât și manopera. 

3.  Rezultate și discuții 
 

Soluțiile propuse au fost realizate în două etape: 

- etapa 1 – prelungirea mantalei deflector pe un 

decantor radial și analiza eficienței acestei 

modificări constructive asupra calității apei 

decantate, prin comparație cu rezultatele 

obținute pe celalalt decantor nemodificat; 

- etapa 2 – montarea discului nr. 1 şi nr. 2,  

prelungirea mantalei deflectoare pe celălalt 

decantor radial și analiza comparativă cu 

decantorul la care s-a efectuat doar prelungirea 

mantalei deflector. 

 

3.1 Etapa 1 - prelungirea mantalei deflector 
 

S-a evaluat calitatea apei decantate a 

decantorului modificat parțial – prelungire 

deflector comparativ cu cel nemodificat, din punct 

de vedere al turbidității, concentrației de aluminiu 

rezidual, constituenți organici. 

Rezultatele obținute le prezentam în Fig. 5. 

Din punct de vedere al turbidității apei decantate, 

prelungirea deflectorului mărește semnificativ 

eficiența depunerii suspensiilor, astfel turbiditatea 

apei decantate scade cu 12% – Fig. 5 

 

 

 
 

Fig.5 – Variația turbidității apei decantate în ambele 

tipuri de decantoare 

 

Concentrația de aluminiu rezidual pe 

decantorul parțial modificat a scăzut cu 7% - Fig.6, 

ceea ce arată îmbunătățirea procesului de 

sedimentare a flocoanelor formate.  

 

 

Fig.6 – Variația concentraţiei de aluminiu rezidual pe 

ambele tipuri de decantoare 
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Prelungirea deflectorului determină creșterea 

randamentului de reținere a constituenților organici 

– Fig.7 – care au scăzut în medie cu 8%. 

 

 

Fig. 7 – Concentrația de aluminiu rezidual și de 

constituenți organici pe ambele tipuri de decantoare 

3.2. Etapa 2 – montarea discurilor în conul 

central  

Pentru a rezolva problema curenților turbionari 

care determină ruperea flocoanelor în conul central, 

s-au montat cele două discuri – cel inferior 

deasupra conductei de intrare iar celălalt la partea 

superioară, sub jgheaburile de uniformizare. 
 

S-a monitorizat calitatea apei decantate timp 

de 4 luni pe decantorul modificat prin montarea 

celor două discuri, prelungirea deflectorului și 

obturarea orificiilor jgheaburilor colectoare din 

camera de reacție, comparativ cu decantorul la care 

s-a prelungit doar deflectorul. 

Astfel, turbiditatea medie a apei decantate a 

scăzut cu 36% - Fig. 8. 

 

 
 

Fig. 8 – Turbiditatea medie pe cele două tipuri de 

decantor 
 

Concentrația de aluminiu rezidual a scăzut cu 

13%. Din punct de vedere al constituenților 

organici, aceștia au înregistrat o reducere cu 14% - 

Fig. 9. 

 

 

Fig. 9 – Concentrația de aluminiu rezidual și de 

constituenți organici pe fiecare tip de decantor 

 

Soluțiile adoptate măresc performanța 

procesului de decantare astfel: 

 

 turbiditatea apei decantate a scăzut cu 40%; 

 concentrația de aluminiu rezidual scade cu 

20%; 

 concentrația de constituenți organici scade cu 

22%. 

 

Din punct de vedere al consumurilor 

tehnologice: coagulant, floculant, apă tehnologică, 

s-au înregistrat următoarele: 

 consumul specific de coagulant a scăzut cu 

10%; 

 consumul specific de floculat a scăzut cu 5%; 

 consumul tehnologic a scăzut cu ~2%.  
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4. Concluzii 
 

Creșterea eficienței fazei de decantare prin 

introducerea elementelor constructive propuse 

prezintă următoarele avantaje: 

 scade conținutul de suspensii din apă decantată; 

 scade conținutul organic pe treapta de 

decantare; 

 crește eficiența treptei de filtrare; 

 scade consumul de energie și de apă de spălare 

pe treapta de filtrare; 

 scade conţinutul de aluminiu rezidual în apa 

livrată. 

 

În ceea ce privește cheltuielile opera-

ţionale, modificările propuse pentru decantorul 

radial au determinat o scădere cu ~ 5,8 %.  
 

În România există în folosință acest tip de 

decantoare în staţiile de tratare apă de suprafață 

pentru potabilizare, rezultatele obținute prin 

introducerea elementelor constructive prezentate în 

această lucrare putând constitui o bază pentru 

mărirea performanței fazei de sedimentare și 

optimizare a întregului proces de tratare. 

 
ing. Gheorghe Poienariu  

Vicepreşedinte CNCISC 

 

 

DE VORBĂ ... 

Dragi colege, dragi colegi, 

 
După ”teoria chibritului” din editorial, este cazul 

să trecem şi la lucruri mai “pământene”, adică despre 

noi şi despre activitatea comisiei noastre. Spun 

”teoria chibritului” pentru că tot ceea ce am scris nu 

este pentru noi, nu face parte din activitatea noastră, 

deşi ar trebui să ne preocupe pe fiecare în parte, iar 

cei pentru care am scris nu au cum să citească aceste 

rânduri. Un adevăr de netăgăduit este însă acela că 

orice societate nu poate avea numai oameni educaţi, 

dar cu cât are mai mulţi cu atât are o viaţă mai bună, 

mai îmbelşugată, mai plină! 

Ne aflăm la sfârşit de an şi aşa cum se 

obişnuieşte şi este normal, trebuie să facem un bilanţ 

al activităţii noastre din această perioadă care s-a 

scurs aşa, pe nesimţite. 

Aş putea spune, cu toată exigenţa care mă 

caracterizează, că am avut un an bun, în limitele 

normale cunoscute, din toate punctele de vedere: 

organizatoric, financiar, profesional, contribuţii la 

progresul societăţii. 

Din punct de vedere organizatoric, numărul 

membrilor comisiei rămâne în general constant, chiar 

dacă există fluctuaţii inerente: numărul persoanelor 

fizice este de 130, adică în limitele de 110 şi 140 de 

membri, aşa cum au fost de-a lungul timpului, iar cel 

al persoanelor juridice a fost de 15, adică în limitele 

de 12-15 membri. Anul viitor ne-a părăsit S.C. AXA 

INT’L CONSTRUCT S.R.L. şi căreia i-am adus 

mulţumiri pentru colaborarea de până în prezent. 

Din punct de vedere financiar, la prima vedere se 

pare că nu stăm rău nici la acest capitol, căci bilanţul 

provizoriu arată ca nu avem datorii, dar nici beneficii. 

Dacă nu aveam restanţieri cu cotizaţiile, poate 

stăteam ceva mai bine. 

Din punct de vedere profesional, consider că ne-

am făcut datoria cu prisosinţă, în limitele 

competenţelor şi posibilităţilor noastre. Am organizat 

cu conştiinciozitate cele două întâlniri bianuale: cea 

din primăvară de la Braşov, în organizarea colegilor 

noştri dl. ing. Avram Conţiu şi dl. ing. drd. Mircea 

Conţiu, cărora le aducem calde mulţumiri, şi cea de 

toamnă de la Buşteni, în organizarea colegilor noştri 

din filiala Prahova, coordonaţi de d-na ing. Rodica 

Paraschiv ajutată cu multă dăruire de către dl. dr. ing. 

Sorin Niculae şi dl. ing. Bogdan Mihail Dabija, 

cărora le aducem, de asemenea, calde mulţumiri. În 

cadrul ambelor întâlniri am avut organizate 

evenimente tehnico-ştiinţifice, unde au fost 

prezentate lucrări interesante din domeniu, iar 

conferinţa de la Buşteni a constituit un real succes, 

soldat cu un volum de prezentări valoros atât prin 

conţinut, dar şi prin modul de editare. 

Contribuţia comisiei la progresul societaţii se 

manifestă atât prin evenimentele tehnico-ştiinţifice 

organizate, prin buletinul informativ editat cu 

regularitate la fiecare 2 luni, care conţine şi câte un 

articol tehnico-ştiinţific interesant, cât şi prin 

participarea activă cu articole sau în comitete 

ştiinţifice a unei părţi importante din cadrul 

membrilor noştri la evenimente tehnico-ştiinţifice 

similare din domeniu, organizate de către alte 

asociaţii profesionale sau instituţii de profil cum ar fi: 

CIBv-2018; SINGRO-2018 (Simpozionul Inginerilor 

Români de Pretutindeni); Conferinţa Naţională 

ASTR-2018; Aniversarea a 200 de ani de Învăţamânt 

Superior de Construcţii în România, eveniment 

organizat de către UTCB; SAIM-Seminarele 

„Aspecte din Istoria Mecanicii”;IABMAS-2018; etc). 

Acum, la închiderea a încă unui an de activitate 

CNCisC, nu ne rămâne decât să ne dorim să fim 

sănătoşi şi să continuăm cu acelaşi elan sau poate 

chiar mai bine ceea ce am început cu mulţi ani în 

urmă şi cu speranţa că poate vom avea mai mult 
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succes în a convinge factorii de răspundere că fondul 

construit cu multă trudă şi eforturi investiţionale 

deosebite constituie valoare de patrimoniu şi trebuie 

îngrijit cu toată atenţia pentru sporirea durabilităţii, 

contribuind astfel la bunăstarea şi prosperitatea 

societăţii în care trăim şi activăm. 

În încheiere, îmi este deosebit de plăcut să vă 

urez din toată inima vouă şi familiilor voastre 

Sărbători fericite, pline de bucurii, căldură şi lumină, 

împliniri şi succese pe toate planurile, alături de 

tradiţionalul “LA MULŢI ANI!”. 
 

dr. ing. Victor Popa 

                 Preşedinte CNCisC 
 

 

Se retrag din comisie: 

 

ing. Baera Cornelia, ing. Delu Ştefan, ing. Doble George, 

ing. Ducă Marian, ing. Marcu Corneliu Bogdan, ing. 

Pecingine Mircea, ing. Sărăroiu Marian, ing. Vultur 

Floarea, ing. Botez Ioan, dr. ing. Gherman Oana Eugenia, 

sing. Menyei Iosif. 

 

S.C. AXA INT’L CONSTRUCT S.R.L.  

  

 

Restanţieri 2017 şi 2018 

 

ing. Afloare Maricica, dr. ing. Bîtcă Daniel, ing. Boca 

Gheorghe, ing. Enciu Adrian, dr. ing. Floruţ Sorin-

Codruţ, dr. ing. Macoveanu Dan, ing. Nagy Nandor, 

ing. Olteanu Andrei Constantin, ing. Pleşcan Costel, 

ing. Popescu Mircea, ing. Szel Alexandru, ing. Şteţiu 

Liviu-Radu, ing. Urs Cristian, ing. Varabiev Lucian.  

 

Restanţieri 2018 

 

ing. Andreka Adrian – Dan, ing. Andreka Ioana, ing. 

Cernat Viorel, dr. ing. Constantinescu Horia, ing. 

Constantin Gheorghe, ing. Csillag Ion Zoltan, ing. 

Cucoară Cristian Constantin, ing. Cucoară Ion Cătălin, 

ing. Czisztér Kalman Andras, dr. ing. Drăghici 

Gabriela, ing. Eftimie Camelia, ing. Fătu Aurelian, ing. 

Hodăjeu Gheorghe, ing. Krutsch Helmuth, ing. Opriş 

Alexandru Silviu, dr. ing. Păstrăv Mircea Ioan, ing. 

Pintea Petre, ing. Puşcăşoiu Paraschiv, ing. Răcănel 

Ionuţ Radu, ing. Rădulescu Cristian Vlad, ing. Silvaş 

Ion, ing. Udrişte Alin Gabriel. 

 

S.C. SIBAREX S.A. 

S.C. LESCACI COM S.R.L.   

SIXENSE Soldata 

 
Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  IBAN 

RO83 CECE B210 37RO NO35 5794  

 
Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei pensionari;  

600 lei pers. juridice. 

 

 

Felicităm aniversații lunilor decembrie - ianuarie,  

urându-le sănătate și mult succes. La mulți ani !  

 

dr. ing. Pepenar Ioan   02 dec.  

ing. Răcănel Ionuţ Radu  04 dec. 

ing. Vişan Angela   16 dec.  

ing. Nedelcu Ion   17 dec. 

ing. Puşcăşoiu Paraschiv  19 dec.  

ing. Dumitrescu George  24 dec.  

ing. Conţiu Avram   25 dec.  

ing. Nica Maria   27 dec.  

ing. Prună Liliana   04 ian.  

ing. Lăzărescu Adrian  05 ian.  

ing. Filip Mihai Horia  09 ian.  

ing. Maniu Ioan Horia  09 ian.  

dr. ing. Damian Alexandru  11 ian.  

ing. Nedelcu Liontin  21 ian.  

ing. Csiszter Kalman Andras 25 ian.  

ing. Bucuţa Radu   26 ian. 

ing.  Pustan Bogdan  26 ian. 

ing. Paraschiv Rodica  29 ian.  

ing. Cherciu Dumitrache  29 ian. 

 

 

 

 

 

 

Consiliul Director CNCisC este deosebit de încântat să vă 

transmită urări pentru un CRĂCIUN FERICIT şi un AN NOU 

2019 plin de sănătate, bucurii şi succese alături de cei dragi. 
         

               LA MULŢI ANI FERICIŢI!
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Institutul Naţional de Cercetare – 

Dezvoltare în Construcţii Urbanism si 

Dezvoltare Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională 

Comportarea in situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 

e-mail: cncisc@gmail.com   

www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 

RO83CECEB21037RON0355794 

 

 

SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 

 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Strada Erou Arhip Nicolae  Nr 7 
cod 100225 Prahova 

Tel:0722.778.912; 0721.565.418 

          elisabeta.vranceanu@gmail.com  
                                                                            

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 

 

S.C. SIBAREX  S.A. 

Str. Prundului nr.1 

cod 627055  CÂMPINEANCA 

Jud. Vrancea 

Tel/Fax: 0237-221361; 0237-221603 

sibarex@sibarex.ro 

 

 

SIXENSE Soldata  

Str. Hagi Ghiţă 21A-23, Sector 1 

cod 011501 - BUCUREŞTI 

Tel: 0758. 015. 833 

mariana.garstea@sixense-group. com 

www.sixense-group.com/en/ 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 

Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156,  FOCŞSANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

almaconsulting53@yahoo.com 

 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 

S.C. LESCACI COM S.R.L.  

Str. Victoriei nr. 3/C 

cod 445200, NEGREŞTI OAŞ 

jud. Satu Mare 

Tel: 0745.397.778; 0361.884.915 

lescacicom@gmail.com 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 

Str.Orzari nr.5, bl.46bis, etaj 4, sector 2 

cod 021551 Bucureşti 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

S.C. AXA INT’L 

CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Ficusului nr. 42, sector 1 

cod 010027  BUCUREŞTI 

Tel: 021-3121617, Fax: 021-3121617 

iulian@axaintlconstruct.ro 

 

 

  Redactor responsabil: dr. ing. Victor Popa: victor_popa1942@yahoo.com 

  Redactor tehnic: Cherciu Georgeta: georgeta_cherciu@yahoo.com 
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